



Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Luís Eduardo Magalhães

Sexta-feira • 15 de Setembro de 2023 • Ano VIII • Nº 4394

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário

Decretos	02 a 03
Licitações	04 a 08



Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

Gestor - ONDUMAR FERREIRA BORGES JUNIOR / Secretário - Governo / Editor - Prefeito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QUUXREUYMTEXREVFMDK5RK

Decretos



Prefeitura Municipal
de **Luís Eduardo Magalhães**

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DECRETO Nº 1.685, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023

Regulamenta distribuição do repasse destinado ao piso salarial de enfermeiro, do técnico de enfermagem e do auxiliar de enfermagem e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LUÍS EDUARDO MAGALHÃES, ESTADO DA BAHIA, no exercício das atribuições legais que lhe são conferidas e com fulcro no art. 78, inciso VII, da Lei Orgânica Municipal, e;

CONSIDERANDO as disposições constantes na Emenda Constitucional nº 127, de 22 de dezembro de 2022 e Lei Federal nº 14.434, de 04 de agosto de 2022;

CONSIDERANDO a Portaria GM/SM nº 597, de 12 de maio de 2023, que estabeleceu os critérios e parâmetros relacionados à transferência de recursos para a assistência financeira complementar da União destinada ao cumprimento dos pisos salariais nacionais de enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras no exercício de 2023;

DECRETA:

Art. 1º Regulamenta a distribuição do repasse destinado ao piso salarial de enfermeiro, do técnico de enfermagem e do auxiliar de enfermagem, estabelecido pela Portaria GM/MS nº 597, de 12 de maio de 2023.

Art. 2º Será repassada a complementação financeira para o cumprimento do piso salarial nacional proporcional à carga horária de 44 (quarenta e quatro) horas semanais de trabalho sobre o valor de R\$ 4.750,00 (quatro mil, setecentos e cinquenta reais).

Parágrafo único. O valor estabelecido no *caput* será devido na seguinte proporção:

- I** - 100% (cem por cento) para Enfermeiros;
- II** - 70% (setenta por cento) do inciso I para o Técnico de Enfermagem;
- III** - 50% (cinquenta por cento) do inciso I para Auxiliar de Enfermagem.

Art. 3º Ficam mantidos os vencimentos de Enfermeiro, Técnico de Enfermagem e de Auxiliar de Enfermagem já estabelecidos pelo município.

Art. 4º Os vencimentos previstos no artigo 2º deste Decreto serão pagos quando do repasse da complementação oriunda da União Federal ao município a título de compensação da diferença dos vencimentos previstos no artigo 3º.

Gabinete do Prefeito

Rua Castro Alves, nº 756 - Centro, Luís Eduardo Magalhães - BA, 47850-011



Prefeitura Municipal
de **Luís Eduardo Magalhães**

Parágrafo único. Não será exigível o pagamento da complementação do piso nacional se houver insuficiência de repasse da União Federal mencionada no *caput*.

Art. 5º Serão efetuados no dia 15 de setembro de 2023, as parcelas correspondentes ao repasse já creditado pelo Fundo Nacional de Saúde – FNS, referentes aos meses de maio, junho, julho e agosto.

Art. 6º Este Decreto observará todas as disposições constantes na Emenda Constitucional nº 127/2022, Lei Federal nº 14.434/2022, Portaria GM/SM nº 597/2023 e normativas expedidas pelo Ministério da Saúde.

Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Luís Eduardo Magalhães-BA, 14 de setembro de 2023.

ONDUMAR FERREIRA BORGES JUNIOR
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito

Rua Castro Alves, nº 756 - Centro, Luís Eduardo Magalhães - BA, 47850-011

Licitações

MUNICÍPIO DE LUIS EDUARDO MAGALHAES
LUÍS EDUARDO MAGALHÃES-BA

VENCEDORES DO PROCESSO - ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052-2023
Processo Administrativo Nº 217-2023
Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: WASHINGTON ALVES DA SILVA OLIVEIRA
Data de Publicação: 18/08/2023 09:36:09

				TOTAL DO PROCESSO: 92.998,96
AQUALIMP PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA			10.554.267/0001-84	92.998,96
LOTE 1	Quant.: 1	Num: 083	Lance: 92.998,96	Total: 92.998,96
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: AMAPÁ	Modelo:	
Descrição: ARMÁRIO AÇO 20 PORTAS - Armário Aço 20 Portas: O Roupeiro GRA 7/20 é prático e versátil. Possui 20 portas, com fechadura conjugada opcional, pítão para cadeado. Altura: 1,96m Largura: 1,23m, Profundidade: 0,36m, Quantidade de Portas: 20, Chapa: Corpo 26 / Portas 22.				
Quantidade: 7	Val. Ref.: 2.086,83	Valor Unit.: 2.001,28	Total Item: 14.008,96	
Item: 2	Unidade: Unidade	Marca: BELICHES BRASIL	Modelo:	
Descrição: CAMA TIPO BELICHE DE AÇO COM ESCADA - Beliche Militar de encaixe com estrado em aço carbono, tratamento antiferrugens, fosforização, pintura eletrostática em epóxi-pó. Dimensões: Altura total: 1,50 cm; Largura total: 95 cm; Comprimento total: 190 cm; Largura interna: 88 cm; para colchões a serem utilizados: 188cm COMP. x 88cm LARG. x 14/16/18cm ALT.; Altura do piso para 1ªcama: 33 cm; Distância entre as camas: 115 cm; Suporta até 150 kg distribuídos por leito - Totalizando 300 kg por beliche; Estrado em aço inteiriço, para colchões acima da densidade D28; Kit de fixação no piso ou paredes laterais; Escada multi-posicional com 3 degraus; Para-corpo multi-posicional; Paredes dos tubos: retangulares e quadrados, 0,90 mm a 2,0 mm; Acabamentos: Ponteiros de proteção em polietileno de alto impacto e friso ante derrapante; Sistema total de encaixe, promovendo fácil montagem e desmontagem, sem a necessidade do uso de ferramentas. Cor: Cinza.				
Quantidade: 26	Val. Ref.: 2.218,28	Valor Unit.: 1.500,00	Total Item: 39.000,00	
Item: 3	Unidade: Unidade	Marca: ORTOBOM	Modelo:	
Descrição: COLCHÃO DE ESPUMA - Colchão de Solteiro D33 X18CM Estrutura em Placa EPS e Camada de Espuma D33 Pro Aditivada de Alta Performance Tratamento Antialérgico e Antiácaro Tecido em Viscopoli (51% Viscose e 49% Poliéster) Acabamento em Debrum, Comprimento 188 x Largura 88 x Espessura 18.				
Quantidade: 62	Val. Ref.: 795,08	Valor Unit.: 645,00	Total Item: 39.990,00	

**MUNICIPIO DE LUIS EDUARDO MAGALHAES
LUÍS EDUARDO MAGALHÃES-BA**

PREGOEIRO: WASHINGTON ALVES DA SILVA OLIVEIRA

MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO ELESE MENDES DA SILVA

MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO IRVING ANTUNES DE CERQUEIRA LUZ

AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052-2023
Processo Adm: Nº 217-2023

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de móveis, com o objetivo de mobiliar os alojamentos dos setores da Guarda Civil Municipal (GCM) e Superintendência de Trânsito e Transporte (SUTRANS), visando atender às necessidades da Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito, do Município de Luís Eduardo Magalhães/BA.

Empresas vencedoras valor total: R\$92.998,96 (noventa e dois mil e novecentos e noventa e oito reais e noventa e seis centavos): **AQUALIMP PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA** (10554267000184) com o lote: 1 no valor total de R\$92.998,96 (noventa e dois mil e novecentos e noventa e oito reais e noventa e seis centavos).

LUÍS EDUARDO MAGALHÃES - BA, 15 de setembro de 2023

WASHINGTON ALVES DA SILVA OLIVEIRA
CONDUTOR DE PROCESSOS



PREFEITURA MUNICIPAL DE
LUÍS EDUARDO MAGALHÃES - BA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – ARP Nº 170/2023

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02 e 8.666/93 e suas alterações

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 217/2023

MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº: 052/2023

COMPROMITENTE: MUNICÍPIO DE LUIS EDUARDO MAGALHÃES/BA

CNPJ: 04.214.419/0001-05

COMPROMISSÁRIA: AQUALIMP PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA

CNPJ: 10.554.267/0001-84

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de móveis, com o objetivo de mobiliar os alojamentos dos setores da Guarda Civil Municipal (GCM) e Superintendência de Trânsito e Transporte (SUTRANS), visando atender às necessidades da Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito, do Município de Luís Eduardo Magalhães/BA.

VALOR TOTAL DOS PRODUTOS REGISTRADOS: R\$ 92.998,96 (noventa e dois mil novecentos e noventa e oito reais e noventa e seis centavos).

REGIME DE FORNECIMENTO: Aquisição parcelada, conforme necessidade.

PRAZO DE ENTREGA: 15 (quinze) dias úteis

VIGÊNCIA DA ARP: 12 (doze) meses.

Luís Eduardo Magalhães/BA, 15 de setembro de 2023 - Ondumar Ferreira Borges Junior. - Prefeito Municipal.

Secretaria Municipal da Fazenda

Rua José Ramos de Anchieta, nº 187 - Jardim Primavera, Luís Eduardo Magalhães - BA, 47852-016

**MUNICÍPIO DE LUIS EDUARDO MAGALHAES
LUÍS EDUARDO MAGALHÃES-BA**

ATA DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052-2023
Processo Administrativo Nº 217-2023
Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: WASHINGTON ALVES DA SILVA OLIVEIRA
Data de Publicação: 18/08/2023 09:36:09

LOTE 1 - HOMOLOGADO - 15/09/2023 10:10:38
MOBLIÁRIO DIVERSOS - ARMÁRIO AÇO, CAMA TIPO BELICHE DE AÇO, COLCHÃO DE ESPUMA

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item:	Unidade:	Unidade	Marca:	Modelo:	Valor Unit.:	Valor Total:
1	Unidade	Unidade	AMAPÁ		2.001,28	14.008,96
Descrição: ARMÁRIO AÇO 20 PORTAS - Armário Aço 20 Portas: O Roupeiro GRA 7/20 é prático e versátil. Possui 20 portas, com fechadura conjugada opcional, pitão para cadeado. Altura: 1,96m Largura: 1,23m, Profundidade: 0,36m, Quantidade de Portas: 20, Chapa: Corpo 26 / Portas 22. Quantidade: 7						
2	Unidade	Unidade	BELICHES BRASIL		1.500,00	39.000,00
Descrição: CAMA TIPO BELICHE DE AÇO COM ESCADA - Beliche Militar de encaixe com estrado em aço carbono, tratamento antiferrugens, fosforização, pintura eletrostática em epóxi-pó. Dimensões: Altura total: 1,50 cm; Largura total: 95 cm; Comprimento total: 190 cm; Largura interna: 88 cm; para colchões a serem utilizados: 188cm COMP. x 88cm LARG. x 14/16/18cm ALT.; Altura do piso para 1ªcama: 33 cm; Distância entre as camas: 115 cm; Suporta até 150 kg distribuídos por leito - Totalizando 300 kg por beliche; Estrado em aço inteiriço, para colchões acima da densidade D28; Kit de fixação no piso ou paredes laterais; Escada multi-posicional com 3 degraus; Para-corpo multi-posicional; Paredes dos tubos: retangulares e quadrados, 0,90 mm a 2,0 mm; Acabamentos: Ponteiros de proteção em polietileno de alto impacto e friso ante derrapante; Sistema total de encaixe, promovendo fácil montagem e desmontagem, sem a necessidade do uso de ferramentas. Cor: Cinza. Quantidade: 26						
3	Unidade	Unidade	ORTOBOM		645,00	39.990,00
Descrição: COLCHÃO DE ESPUMA - Colchão de Solteiro D33 X18CM Estrutura em Placa EPS e Camada de Espuma D33 Pro Aditivada de Alta Performance Tratamento Antialérgico e Antiácaro Tecido em Viscopoli (51% Viscose e 49% Poliéster) Acabamento em Debrum, Comprimento 188 x Largura 88 x Espessura 18. Quantidade: 62						

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 AQUALIMP PRODUTOS DE HIGIENE E	083	10.554.267/0001-84	100.712,90	92.998,96		Não
2 LRF DISTRIBUIDORA LTDA	069	49.464.926/0001-27	121.578,05	109.420,09	17,66	Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
MAXWELL DE NOVAIS SANTOS ME	011	14.625.838/0001-85	121.560,00	92.000,00		Sim
E.TRIPODE COMERCIO DE MOVEIS- ME	136	22.228.425/0001-95	692.283,09	692.283,09	652,4816	Sim

AUTORIDADE: ONDUMAR FERREIRA BORGES JUNIOR